
CITTÀ DI BISIGNANO 
PROVINCIA DI C O S E N Z A 

PRIMO SETTORE ~ QUINTO SERVIZIO - Q U A R T O UFFICIO 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N° 17 del 27.01.2011 

O G G E T T O : A U T O L I Q U I D A Z I O N E P R E M I O I N A I L A N N O 2011 E S A L D O A N N O 2010. 

IL RESPONSABILE D E L QUINTO SERVIZIO 
PREMESSO: 
Che questo Comune tiene aperto presso ITNAIL di Cosenza n° 09 posizioni assicurative antinfortunistiche per i propri 
dipendenti ed operai, distinti per servizi; 
Che per tale posizione occorre procedere, entro il 16 febbraio del c.a. all'autoliquidazione dei premi presunti per l'anno 
2011 e alla regolarizzazione del premio definitivo per Tanno 2010; 
Che a partire dal 1991, ITNAIL, in esecuzione della legge n. 48/83 ha proceduto a modificare la procedura di 
riscossione dei premi per l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali, introducendo il 
principio delFautoliquidazione del premio; 
Che il premio anticipato in acconto comunicato dalITnail, per l'anno 2010, è stato di €. 21.497,04; 
Che nell'effettuare i calcoli a saldo per la regolarizzazione del premio INAIL, spettante per l'anno 2010, è risultato di 
€ 23.070,57 , per cui risulta una differenza a debito per questo Comune di € 1.573,53 , da versare a saldo con 
l'acconto per l'anno 2011 ; 
Che effettuando i calcoli di acconto per la rata presunta del premio INAIL per l'anno 2011 è risultala una somma di € 
22.941,76; 
Considerato che il datore di lavoro può effettuare la compensazione tra il premio a debito da versare ed i l premio a 
credito da compensare, per cui la rata presunta in acconto per il 2011 da versare è: di € 22.941,76 anticipo 2011. 
più € 237,27 per contribufi associafivi, ed € 1.573,53 (saldo anno 2010), per un totale complessivo da versare di € 
24.752,56 a mezzo modello F24, entro e non oltre il 16 del mese di Febbraio c. a., pena il pagamento di una penale 
pari al 100% del premio; 
Ritenuto legittimo provvedere in merito; 
Accertata la regolarità delle procedure eseguite, si ritiene provvedere di conseguenza; 
Visto il D.Lgs. 267/2000e successive modifiche ed integrazioni, nonché tutte le altre norme vigenti in materia di 
ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali; 
Visto il D.Lgs 12.4.2006, Nr. 170, recante norme per la ricognizione dei principi fondamentali dei Bilanci Pubblici, a 
norma dell'art. 1° della Legge 5.6.2003, n. 131; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale Nr. 125 del 26.04.2010, adottata su proposta del Segretario Generale, 
resa immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato e definito il P.E.G. gestionale per l'anno 
2010, determinando gli obbiettivi contenuti negli atti di programmazione ed affidando al sottoscritto parte degli slessi, 
unitamente alle dotazioni e risorse necessarie; 
Visto il D.L. 31 maggio 2010, Nr. 78. convertito con la legge 30.7.2010, Nr. 122; 
Vista la Legge 13.12.2010, Nr. 220 (Legge di stabilità per il 2011); 
Visto lo Statuto comunale ed il regolamento di contabilità; 
Visto il Decreto Sindacale protocollo n. 13110 del 03.08.2007, con il quale è stato attribuito al sottoscritto la 
responsabilità del Primo Settore e le connesse funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs 267/2000 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse nella narrativa che precede e qui si intendono ripetuti e trascritti quali parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

• \ 



di liquidare in favore dell' INAIL la somma di € 2A.152,56 entro e non oltre il 16 del mese di 
Febbraio c. a. ; 

di imputare la spesa di €. 24.752,56 ai capitoli sotto elencati del bilancio 2011 in corso di formazione: 
- Capitolo 1022/3 pari ad € 1.597,75 

" 1022/4 " € 550,00 
" 1182/1 " € 850,00 
" 1152/1 " € 450,00 
" 1082/1 " € 885,00 
" 1112/1 " e 594,00 
" 1073/1 " € 2.500,00 
" 1262/1 " € 3.800,00 
" 1412/1 " € 1.100,00 
" 1472/1 " € 450,00 
" 1922/2 " € 2.749,00 
" 1682/1 " e 1.384,00 
" 1712/1 " € 1.100,00 
" 1732/1 " € 2.600,00 
" 1872/1 " € 1.100,00 
" 1883/2 " € 2.100,00 
" 1551 " € 750,00 
" 1652/1 " € 192,81 

Di trasmettere copia del presente atto: 
a) - A l Sig. Sindaco ; 
b) - A l Segretario Comunale; ^ 
c) - All'Ufficio Messi che ne curerà la pubblicazione all'albo per 15 giorni consecutivi; 
d) - A l Responsabile del Servizio Finanziario per il visto di regolarhà contabile e per l'emissione di apposito 

mandato in favore dell'avente diritto, da trasmettere alla Tesoreria Comunale, per i l pagamento nei termini 
previsti dall'apposita convenzione; 

La presente determinazione diverrà esecutiva dopo il visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario; 

L ' I S T R U T T O R E I N C A R I C A T O 
F.to G . Meringolo 

IL R E S P O N S A B I L E D E L S E R V I Z I O 
F.to Rag. Francesco Guido 

VISTO: di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, dei D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 "TESTO UNICO D E L L E LEGGI S U L L ' O R D I N A M E N T O DEGLI ENTI 
LOCALI" . 
A i sensi del successivo art. 183, gli impegni di €. 24.752,56 sono stati assunti su vari capitoli, come meglio sopra 
specificali del Bilancio in corso di formazione dell'Esercizio dell'anno 2011; 
Bisignano, li 27.01.2011 

IL RESPONSABILE D E L SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Rag. Francesco Guido 


